OFFENDIMENTUM, *V.* in voce sequent.

OFFENDIX, icis, f. 3. *Festus* p. 205. 2. *Müll.* *Offendices* *ait esse Titius nodos*, quibus *apex* (h. e. *sacerdotum pileus*) *retineatur et remittatur*. At *Veranius coriola existimat*, quæ *sint in loris apicis*, quibus *apex retineatur et remittatur*, quæ ab *offendendo* dicantur: *nam quum ad mentam perventum est*, *offendit mentum*. h. e. *in mantum incidit et incurrit*, quum *sub eo religetur*. *Hunc Festi* *locum compendio describent Paul.* *Diacon.* p. 204. 1. sic *habet*: *Offendices dicebant ligaturæ nodos*, quibus *apex retinebatur*. *Id* *quum pervenisset ad mentum*, *dicebant offendimentum*. Sed hoc *offendimentum* *neque est ex mente Festi*, et *aures Latinas offendit*. — *Fortasse ea loca ita sunt appellata*, quia *hinc et inde dependebant*, et *quasi fendicæ* *quædam erant*, quam *vocem* *vide suo loco*. Hinc *Gloss.* *Isid.* *Offendices*, *nodis*, quibus *libri signantur* (*correctæ* *ligantur*). *Italice legacii*.

OFFENDO, ònis, f. 3. *offensio* *Africanus* apud *Non.* p. 146. 32. *Merc.* *Quoque nunc offendo* *semper nostra sit mala procul*.

OFFENDO, òis, di, sum, dere, a. 3. (ob et *obsoleto* *iendo*, teste ipso *Priscian.* 11. p. 923. *Putsch.*: *cl. defendo* et *insensus*). *Part.* *Offendens* 11. 3.; *Offensus* I. 1. et 2. et in *fin.*; *Offensusus* II. 1.; *Offendendus* II. 3. — *Offendere est* *incurrere*, *impingere*, *incluere in liquidum*, *ἐπιποδῶν ἐχθρο*. *προσάπτω* (It. *urtare*, *inciampare*, *incon-*

trava, dar dentro; Fr. *heurter contre, donner contre, rencontrer*; Hisp. *achocar contra, echar contra, encontrar*; Gerin. *stossen oder treffen an oder auf etwas, anstossen, antreffen*; Angl. *to hit, strike, or run against, run or fall into*.

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu de rebus physicis est, ut diximus, incurere, impingere, incidere in aliquid, quod interdum lit, ut lesio, aut dammum accipiat: et occurrit — a) Cum Accusativo tantum, et quidem — Offendi dicitur id corporis membrum, quo in aliquid impingimus, sive quod percussimus atque ledimus. *Turpilinus* apud *Non. p. 358. 24. Merc.* Caput ut offendi. *Sic Liv. 8. 6.* Lapsus per gradus, capite graviter offenso, impactus ino ita est saxo, ut sopiretur. *h. e.* graviter percusso latioque. *Cic. Cluent. 62. 175.* Cecidisse ex equo dicitur et latus offensus vehementer. *Colum. 5. R. R. 9. 11.* Arando ne coxam hos aliamve partem corporis offendant. *Auct. B. Hisp. 23.* Parumper ingressus pedem offendi. Hujus coincidentis viri casu audito, etc. *col piede inciampò e cadde.* *Sic Ovid. 2. Fast. 720. et 10. Met. 452.* Ter pedis offensi signo est revocata. *Martial. 8. 75.* Expulsi offenso vittatum pollice talum. — Item ea ipsa res, in quam offendimus, *offensa* dicitur, *h. e.* currendo vel alio modo icta et percussa. *Ovid. Heroid. 13. 87.* Quin foribus velles ad Trojam exire paternis, Pes tuus offenso lumine signa dedit. *Liv. 7. 36.* Supercandens vigilum strata somno corpora miles, offenso scito prebuit sonitum. *Apul. 9. Met.* Offenso lapide atque obtusis digitis terræ prostrernitur. *Plin. 11. Hist. nat. 24. 28. (82).* de tela aranæ. Atque ut in plagis lineæ offensæ præcipitant in sinum. *Martial. 8. 33.* Crassior offensæ bulla tumescit aquæ. — Sic allegorice *Cic. Rosc. Am. 29. 79.* Restare tibi videbatur servorum nomen, quo quasi in portum confugere posses: ubi scopulum offensis ejusmodi, ut etc. — Similiter figurate *Id. Cic. 9. Fam. 2.* Quis est tam Lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendant, nusquam incurrat? et *2. Orat. 74. 301.* Permulta sunt in causis circumspicienda, ne quid offendas, ne quo irruas. *Horat. 2. Sat. 8. 13.* alter Sublegit quodcumque jaceret inutile, quodque Posset cœnantes offendere. — b) Cum Accusativo ejus corporis membri, quod percussimus, et Accusativo cum præpos. *ad* vel Dativo rei, in quam incurramus. *Quintil. 6. 3. 87.* Caput eum ad fornacem Fabium offensus. *sunt qui leg. demisisse. Colum. 2. R. R. 2. 26.* Ne coram bos ad stipitem vehementius offendant. *V. infra sub d. Horat. 2. Sat. 1. 77.* fragilis quærens illidere dentem, Offendit solido. *Forcellinus* addit et illud *Papinian. Dig. 22. 1. 1.* Arbitrio judicis usurarum modus ex more regionis constituitur, ita tamen, ut legi non offendant. Ita *Torrentin;* alii *legem.* — c) Cum Accusativo personæ aut rei in quam impingimus, et Ablativo rei qua personam aut rem aliam percussimus. *Plaut. Curc. 2. 3. 2.* fugite omnes, abite et de via decedite, Ne quem in cursu capite, aut cubito, aut pectore offenda, aut genu. *Id. Pœn. a. 2. v. 37.* Quid multa verba? ut quemque visco offenderant, Tam crebri ad terram accidebant, quam pira. *toccano. Lucret. 6. 791.* *Lachmann.* Nocturnumque recens existinctum lumen ubi acri Nilore offendi nares, consopit ibidem. *Varro 3. R. R. 16. 37.* Si quando inbris guttis uberibus offensæ (apes) jacent prostratæ et afflicte. — d) Cum præpos. *ad* aut in et Accusativo vel Ablativo loci, in quem quis offendi, adverbii more. *Liv. 28. 43.* Tamquam M. Atilius primo accessu ad Africam offenderit. *Sic figurate Phædr. 4. 14.* Prometheus auctor vulgi fictilis, Qui simul offendi ad Fortunam, frangitur. — Rursus proprie *Solin. 40. ante med.* Cornua in se recurrentia, ut si quis in ea offenderit, non vulneretur. *Ovid. 4. Pont. 14. 21.* Ad veteres scopulos iterum devortor, ad illas, In quibus offendi naufraga puppis, aquas naufragò. ¶ 2. Latiori sensu, est invenire, reperire, quasi in rem incidendo, *trovare, abattersi, incontrare.* — a) Cum Accusativo tantum personæ aut rei, quam invenimus. *Ennius apud Cic. Rabin. Post. 11. 29. et 7. Att. 36. insit.* Si te secundo lumine hic offendero, Mori. *Ter. Eun. 5. 9.*

34. Si te in platea offenderu hac post unquam, peristi. et 4. 4. 5. paululum si cessassem, Domi non offendissem; ita jam adornabat fugam. *Claud. Quadrigarius* apud *Non. p. 359. 7. Merc.* Indè postquam aliquantum recessit, offendi montem, loca munita, res omnes habere quæ militibus opus sunt, ligna, aquam, pabulum. *Varro* apud *Non. ibid.* Roman regressus, ibi nihil offendi, quod ante annos quinquaginta reliqui. *Cic. 1. Fam. 9. circa med.* Non offendes eundem bonorum sensum, Lentule, quem reliquisti. *Plin. 13. Hist. nat. 13. 27. (84).* Ga. Terentium, agrum suum repastinantem, offensus arcam, in qua etc. *At Sillig. ex optimo Cod. leg. effodisse. Stat. 7. Theb. 18.* tot instant Plausibus, offensique sedent ad justa sepulcri. *h. e.* morantur in celebrandis justis funeris, in quod in itinere casu inciderunt. — b) Cum duplici Accusativo. *Plaut. Mil. glor. 2. 6. 4.* Nam egomet cubantem eam modo (nostræ) offendi domi. *Id. Pseud. 1. 2. 30.* Hæc, quam a foro revertar, facite ut offeudam parata. *Ter. Heaut. 2. 3. 44.* tenentem telam studiose ipsam offendus. *Id. Phorm. 5. 1. 31.* offendi adveniens, Quicum volebam, atque ut volebam, collocatam filiam. *Cic. 6. Verr. 28. 64.* Quod nondum perfectum templum offenderant. *Id. 2. Fam. 3.* Quid sentiam, aut scribam ad te postea pluribus, aut, ne ad ea meditare, imparatum te offendam. *h. e.* adibo, superveniám, *ti cogliero.* *Ci. Vepos Agesil. 2.* Quo tactum est, ut omnes imparatos imprudentesque offenderet. — c) Cum Adverbii. *Cic. 1. de republ. 38.* Quam ad villam venisset, et omnia aliter offendisset ac jusserat.

II.) Translate. ¶ 1. Sepe est injuriam facere, lædere, offensionem offerre, *offendere, disgustare, dare fastidium, mœcere;* et occurrit — 1.) Cum Accusativo, præcipue personæ; et quidem — a) Activa forma. *Cic. 3. Fam. 8.* Ex quo suspicio nata est, me exquisisse aliquid, in quo te offenderem. *Id. Balb. 26. 58.* Neminem unquam non re, non verbo, non vultu denique offendi. *Id. 1. Fam. 9. 17.* Neque vero ego mihi quidquam adsumo, quod quemquam malevolentissimum jure possit offendere. *Id. 1. ibid. 7. a med.* Eos non tam constantia in republ. nostra delectat, quam splendor offendi. *Id. 14. ibid. 1. extr.* Si me offendet loci celebritas, alio me conferam. *Id. 5. ibid. 7.* Quod verere, ne ejus animum offenderes. *Sic Id. 1. Att. 14.* Quæ jam tum offondere ejus animum intelligebam. *Id. 3. Fam. 8.* Hi sermones tuam existimationem non offendant. *Liv. 4. 44.* Ratis (iis), perseverantem (Sempronium) sub judicii tempore plebem offensurum. *V. Drakenbo gh. ad b. 1. Horat. Art. P. 451.* cur ego amicum Offendam in nuzis? *Nepos Att. 7.* Ipsum Pompeium non offendi. et *ibid. 2.* Neque sibi facultatem dari pro dignitate vident, quia alterutram partem offenderet. *Plin. 26. Hist. nat. 8. 37. (58).* Polyopodion offendi stomachum. *Id. 35. ibid. 10. 36. (97).* Ne colorum claritas aciem oculorum offenderet. — b) Passive. *Cic. 7. Verr. 13. 31.* Quum iste versaretur in conviviis muliebribus, non offendebantur homines in eo, neque inoleste ferebant. *Id. 2. Invent. 2. 4.* Si quo in vitio ejus offenderemur. *Id. 4. Att. 15.* Verita est enim pusilla, quæ nunc laborat, ne animi in Publico offenderet. *At. leg. ne aliquid (Orellius animum) in P. offenderem. Id. 1. Fam. 9.* Multis rebus meus offendebar animus. *Id. 6. Att. 3.* Cunctate publicanis satisfactum, offensus contumelia nemo, decreto justo et severo perpauci. *Id. 4. Verr. 76. 187.* Statim suspitione offensi, ad ea ipsa nomina oculos animumque transtulimus. *Nepos Cim. 4.* Quin aliquem offensus fortuna videret. *Cels. 1. 9.* Quoties offensus corpus est, vitiosa pars maxime sentit. *Martial. 12. 57.* Quies nullis offensæ linguæ. *sturbata.* — c) Passivum offendi interdum jungitur Infinito. *Phædr. 4. 10.* Ista munera sunt mihi invisa, ut non offendar subripi. *Sueton. Aug. 89. extr.* Conponi aliquid de se, nisi et serio et a præstantissimis, offendebatur. — d) Offendere interdum minus est quam lædere, ut in illo *Senec. 3. Ira 28. a med.* Quod quod plerique eorum, propter quæ irascuntur, offendent nos magis, quam lædunt? *h. e.* dolorem

afferunt, non injuriam. — 2.) Absolute — a) Offendere est offensionem incurere, in odium incidere, *cadere in odio, venderi odio, perdere l' amore o la grazia.* *Cic. 10. Att. 4. a med.* Cesarem perturbatum, quod intelligeret, se apud ipsam plebem offensus de arario. *Nepos Phoc. 2.* Neque in eo solum offenderat, quod patriæ male consulerat, sed etiam quod amicitiæ fidem non præstiterat. *Liv. 3. 12. ad fin.* Quid offendant in eo, fervorem et audaciam etatem quotitæ auferre; quod desideratur consilium, id in dies crescere. — b) Offendere dicuntur etiam ea, quæ quam sint absona nec deceant, nobis displicent et molestiam afferunt. *Cic. Orat. 22. 73.* Etsi enim suis cuique modus est, tamen magis offendi nimum, quam parum. *Quintil. 8. 6. 51.* Illa in agendis causis jam detrita inde sunt, nec offendent tamen. ¶ 2. Est etiam peccare, errare, *fallere, manare, peccare;* atque adeo offondere dicitur, cui quippiam infeliciter cessit, sive culpa, sive fortuna; et occurrit — a) Absolute, aut additis adverbialibus dicendi modis. *Cic. Cluent. 36. 98.* Quod in eodem genere, in quo ipsi offendissent, alios reprehendissent. *Lucejus ad Cic. 5. Fam. 14. extr.* Nunc due res iste contrariæ me conturbant, ex quibus aut in altera mihi velim, si potes, obtinere, aut in altera non offendas. *Cic. 2. Invent. 2. 5.* Quod si vellent, minus in arrogantiam offenderent. *h. e.* minus arrogantia peccarent, *cadere in arrogantiam, divenire arrogante.* *Orellius leg. in arrogantia;* *Forcellinus* incertus hæret inter arrogantiam et arrogantiam. *Rursus Cic. Cluent. 23. 63.* Potius illum, qui bis apud iudices offendisset, quam eum, qui bis causam is probavisset. *Id. 7. Verr. 50. 131.* Amissionem classis obicere, quum multi viri fortes communi incertoque periculo belli et terra et mari sæpe offenderint. *Cæs. 3. B. C. 8.* Serius a terra provectæ naves, neque usæ nocturna aura, in redeundo offenderunt. *Forcellinus* hunc locum inter propria retulit sub 1. 1. et interpretatus est *diedero ne' nemici.* *Liv. 35. 26. extr.* Si in re navali, cujus esset ignarus, offendisset. — Ipsa etiam res, quæ male cessit, aut pessum iit, *offendere* dicitur. *Seneca Ep. 96.* Familia decubuit, senus offendi, domus crepuit. — b) Cum Accusativo, præcipue communi. *Cic. 2. Fam. 18 sub fin.* Qui si dignum se majoribus suis præbuerit, tua laus ex aliqua parte fuerit: sin quid offenderit, sibi totum, tibi nihil offenderit. *Liv. 2. 2.* Consultis enim alterius, quum nihil aliud offenderit, nomen invisum civitati fuit. — Hinc passive *offensum est,* ut apud *Cic. 1. Fam. 7.* Si cecidisset, ut volumus et optamus, omnes te et sapienter et fortiter; sin aliquid esset offensum, eosdem illos et cupide et temere fecisse, dicturos. *Id. 3. Orat. 50. 196.* At in his si paulum modo offensum est etc. *Cæs. 3. B. C. 72.* Quoties vel culpa ducis, vel tribuni vitio in exercitu esset offensum. *V. et Offensum in fin. h. voc.* ¶ 3. Præterea *offendere* est aversari, offendi, molestiam capere: quasi impingere, incurere in aliquid, quod displiceat, *offendersi, disgustarsi.* — a) Sine Accusativo. *Cic. 1. ad Q. fr. 1. 4. extr.* Si quis est, in quo jam offenderit, de quo aliquid senaris; huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuæ commiseris. *Cæs. 2. B. C. 32. a med.* At credo, si Cesarem probatis, in me offenditis. *Gell. 9. 15.* Jovenis promptus, et prociens, et offensus jam in eo, quod ille periculum sui facere audebat. — b) Et cum Accusativo communi. *Cic. Mil. 36. 99.* Si in me aliquid offenditis, cur non id meo capite potius luitur, quam Milonis? et *3. Verr. 25. 64.* Hospes veritus, ne quid in ipso se offenderit, humanam summa vi retinere capit. *Alii hic aliter leg.* Hæc fere omnia collegit *Manut. ad cit. 5. Fam. — c) Passive. Cic. Cæcin. 36. 104.* Si quid in contraria parte in homine offendum sit. *Cf. eumd. 3. Orat. 12. 44.* In qua (voce) nihil offendi, nihil displicere, nihil animadverti possit. — Hinc Part. præter. passivum, cujus multa supra exempla retulimus,

Offensus, a, un, adjective quoque usurpat, unde *Comp. Offensior* sub 1. a. et b.; et translate ¶ 1. Est qui læsus est, et propterea alienatus,

iratus, infensus, inimicus, *disgustato, adegato, averso*. — a) Absolute. *Cic. 1. Att. 5.* Quem quum esse offensorem arbitraret, eas litteras ad eum misi, quibus et placarem etc. *Id. ibid. 17. a med.* Alienatus et offensus animus. et 5. *Tusc. 37. 106.* Aliena et offensa populi voluntas. *Auct. B. Alex. 32.* Offensus iratosque animos regum precari. *Ovid. Heroid. 21. 48.* Offensus videar ne incruise deos. *Justin. 1. 9. 2.* Offensus superstitionibus Aegyptiorum. Apis ceterorumque deorum aedes dirui jubet. *Id. 22. 4. 1.* Quum a sociis crudelitate ejus offensus desertus esset. — b) Cum Dativo, vel praepos. *in* et Accusativo personae, cui quis offensus est. *Cic. Cluent. 62. 172.* Quem sibi offensorem, Oppianico familiarissimum esse sciebat. *Sueton. Ner. 2.* Pontificibus offensior; quod alium, quam se, in patris sui locum cooptasset. *Id. Vitell. 14.* Nullis offensior, quam vernaculis. — *Cic. 1. Att. 5. a med.* Quod scribis, etiam si cujus animus in te esset offensior, a me recolligi oportere, etc. *Nepos Dion. 7.* Offensa in eum militum voluntate. ¶ 2. Item est qui offensorem incurrit, invidia laborans, invisus, *caduto in disgrazia, odiato*. — a) Absolute. *Cic. 5. Ferr. 62. 145.* O miserum atque invidiosum offensumque paucorum culpa atque indignitate ordinaem senatorium! *Id. 4. ibid. 47. 117.* Si me animus atque amor in republicam existimatioque offensa nostri ordinis ac judiciorum non hoc facere coegisset, etc. — b) Sapius cum Dativo. *Cic. Sect. 58. 125.* Offensus et invisus esse alicui. *Id. Cluent. 58. 158.* Etiam si is invidiosus, aut multis offensus esse videatur, etiam si eum oderitis, etc. *Id. 15. Att. 8.* Qui se scribit vehementer offensum esse veteranis et 2. *ibid. 19. sub tinit.* Scito nihil unquam fuisse tam infame, tam turpe, tam perreque omnibus generibus, ordinibus, aetatibus offensum, quam hunc satum, qui nunc est. — Hinc

Offensus, i, n. 2. absolute, substantivorum more, est id quod laedit, *cio che offendet. cio ch'è offensivo. Cic. 1. Invent. 48. 92.* Offensus est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit: ut, si quis apud equites Romanos cupidos iudicandi Caepionis legem judicariam laudet. Cf. *eumd. ibid. 48. 89.* In ipso (*genere argumentationis*) vitium erit, si falsum sit, si leve, si turpe, si offensum, si contrarium, etc.

OFFENSA, ae, f. i. (*ab* offendo, ut repulsa a repellere) est offensio, offensatio (It. *intoppamento, l'urtare*; Fr. *action d'heurter*; Hisp. *el acto de achocar*; Germ. *das Anstossen oder Antreffen, der Anstoss*; Angl. *a striking against*).

1.) Proprie. *Plin. 34. Hist. nat. 10. 22. (104).* Lapidem exustum aqua macerat, iterumque terit quod subsedit, donec cerussa similis fiat, nulla dentium offensa. *h. e. ut dentes nihil durum ac resistens inveniatur. Id. 35. ibid. 15. 52. (184).* Alumiois liquidi probatio, ut sit limpidum lacteumque sine offensa fricantium. *At Sillig. leg. sine offensis fricandi.*

II.) Translate. ¶ 1. Refertur ad corpus, et est quicumque motus vel tactus molestus, atque adeo laesio, noxa, incommodum, *movimento molesto, nocumento, incomodo. Seneca Ep. 107.* Et labaris oportet, et arietes, et cadas, et lasseris; per ejusmodi offensas emetiendum est confragosum hoc iter. *Id. ibid. 7.* Quod aegris evenit, quos longa imbecillitas usque eo affecit, ut nunquam sine offensa proferantur. *Petron. Satyr. 131.* Postero die quum sine offensa corporis animique concurrexisset. *Cels. 1. 6.* Si quid offensa in caena sensit, vomere debet. *Seneca Tranquill. 2.* Qui et longa et gravi valetudine expliciti, motuunculis levibusque interim offensis perstringuntur. *Colum. 12. R. R. 21. 6.* Ut exploratum habeat, quantum plurimum salsae aquae vinum sine offensa gustus pati possit, *senza pregiudizio del gusto, o del sapore. Pallad. 4. R. H. 12.* Ut ante stabulum loca nullis concludentur angustis, et producti boves non aliqua vitentur offensa. ¶ 2. Refertur ad animum, et generaliter — a) Est id quo aliquis offenditur et alienus atque inimicus fit, offensio, invidia, simultas, inimicitia, *disgusto, dispiacere, disgrazia.* Hoc sensu opponitur gratiae apud *Plin. Paneg. 18.* Offensa gratiaeque, pariter securi

instant operibus, adsuat exercitationibus, et *Quintil. 4. 2. 39.* Verum haec omittamus, ne minus gratiae praecipiendo recta, quam offensa reprobando prava mereamur. — Item opponitur favori apud *Justin. 5. 4. 18.* Sic Alcibiades numquam mediocribus, nec in offensa, nec in favore studiis suorum exceptus est. — Ceterum *Cic. 9. Att. 2.* Magna in offensa sum apud Pompejum. *Caelius ad Cic. 8. Fam. 16.* Offensam subire. Sic *Plin. 2. Ep. 18. extr.* Nec ignoro suscipiendas offensas in eligendo praepceptore. Sed oportet me non modo offensas, verum simultates pro fratris tui filiis tam aequo animo subire, quam parentes pro suis. *Sueton. Vesp. 4.* Offensam gravissimam contrahere. *Petron. Satyr. 87.* Offensa omni deposita, redire in gratiam cum aliquo. *Quintil. 9. 2. 67.* Vitare offensam. et *ibid. 72.* Haec res habet offensam. *h. e. invidiam. Frontin. Aqued. 130.* Officii fidem etiam per offensas tueri praestat. *anche coll'incontrare disgusti.* Adde *eumd. 76. Plin. 8. Ep. 5.* Vivit cum hac (*uzore*) triginta novem annis sine jurgio, sine offensa. — b) Et pro injuria accepta, *offensa, ingiuria, Vellej. 2. 29. 3.* Amicitiarum tenax, in offensis exorabilis, in reconcilianda gratia fidelissimus. *Ovid. 3. Trist. 8. 40.* offensas vindicet ense suas. — c) Videtur etiam active usurpari de injuria, quae alteri fit. *Petron. Satyr. 87.* Quum ob banc offensam praclusissem mihi aditum. Cf. *Tac. 3. Hist. 38.* Ubi asperatum Vitellium, et posse Blaesum perverti, satis patuit iis, qui Principum offensas acriter speculantur, datae L. Vitellio delationis partes. ¶ 3. Specialiter in jure, offensa dicitur quidquid in legem peccatur. *Ulp. Dig. 3. 1. 6.* Puto autem omnes, qui non sponte, sed necessario officio funguntur, posse sine offensa edicti postulare. *Cod. Theod. 4. 11. 1.* Levis offensa contrahere culpam. et 6. 10. 1. Sub qualibet culpa aut erroris offensa.

OFFENSACULUM, i, n. 2. (offenso) id, quod ponitur, ut aliquis in ipsum incidat, offendiculum, *προσκόμμα, intoppo, inciampo.*

I.) Proprie. *Apul. 9. Met. Crebris* offensaculis et assiduis lapsibus contusa crura.

II.) Translate. *Lactant. Opif. D. 1.* Adversarius noster offensacula pedibus latenter opponit. *Prudent. Apotheos. 45.* Lapis ecce nostro sive offensaculo est, Impingat in quem vanitas. *Id. Psychom. 484.* Caecum errare sinit perque offensacula multa Ire.

OFFENSATIO, ōnis, f. 3. (offenso) *l'urtare, l'inciampare, intoppamento, προσκοφίς*, actus offensandi, seu incidendi in aliquid, offensus, lapsus.

I.) Proprie. *Plin. 28. Hist. nat. 16. 62. (221).* Perniones sanat apri pulmo impositus, etsi subtriti sint, contusive offensione. *Quintil. 11. 3. 130.* Jactantur et humeri: quod vitium Demosthenes ita dicitur emendasse, ut quum in angusto quodam pulpito stans diceret, basta humero depende immueret, ut si calore dicendi vitare id excidisset, offensione illa commoveretur.

II.) Translate. *Offensatio memoriae*, quum saepe in recitando memoria haeret, et quasi offensans subsistit. *Seneca 5. Benef. 25.* Ut magistri puerorum discentium, debemus patienter ferre offensiones memoriae labentis.

OFFENSATOR, ōris, m. 3. qui saepe offendit, seu in aliquid incurrit. *Quintil. 10. 3. 20.* Ille qui excipit, si tardior in scribendo, aut inertior in legendo, velut offensator fuerit. *At recentiores rectius leg. offensatus.*

OFFENSIBILIS, e, adject. qui offendere, h. e. incidere et impingere potest. *Lactant. 4. 26.* Is vere claudus existimandus est, qui offensibilis et caducis gressibus per viam mortis incedit. *At leg. offensibilis.*

OFFENSILIS, f. vocem praeced.

OFFENSIO, ōnis, f. 3. actus offendendi, h. e. incidendi in aliquid et impingendi, incursus in aliquam rem, *προσκοφίς* (It. *intoppamento, l'urtare*; Fr. *action de heurter, de donner contre*; Hisp. *el acto de achocar*; Germ. *der Anstoss, oder d. Anstossen*; Angl. *a striking against, tripping, stumbling*).

I.) Proprie. — a) Abstracte. *Cic. 2. Divinat. 40. 84.* Pedis offensio nobis et abruptio corrigie

et sternutamenta erunt observanda. Sic *Plin. 2. Hist. nat. 7. 5. (24).* In auguriis sternutamenta et offensiones pedum. *Cael. Aurel. 2. Turd. 12. sub init.* Eadem ratione (*ob vehementiam spirationis*) etiam aetates medias et pueros (*difficile curabiles aut*): celerius enim inquit spiritum ferri et in spulis perficiendis offensione carnum retardari. — b) Concreto, uti ajunt, sensu. *Cic. Tim. 6.* Mundum ita tornavit, ut nihil effici possit rotundius, nihil ut asperitatis haberet, nihil offensionis. *h. e. nihil, quo offendere et subsistere tactus possit.*

II.) Translate. ¶ 1. Est laesio, noxa, incommodum, *lesione, nocumento. Cic. 16. Fam. 10.* Graves solent offensiones esse ex gravibus morbis, si qua culpa commissa est. *Id. 4. Tusc. 14. 31.* Animi valeutes morbo tentari non possunt, corpora possunt: sed corporum offensiones sine culpa accidere possunt, animorum non item. *le malattie.* Sic *Scribon. Compos. 213.* Alterum medicamentum facit ad canis morsum et: oiniam quadrupedum: item et ad offensionem in stirpe et cetera vulnera mediocria. et *Marcell. Empir. c. 36. p. 139.* retro ed. *Ald.* Hedera contrita-podagrae et chiragrae et nervorum offensionibus medetur imposita. ¶ 2. Item calamitas, infortunium, *incontro infelice, disdetta, disgrazia, calamità. Cic. pro leg. Manil. 10. 28.* Cujus adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praepceptis, sed suis imperiis, non offensionibus belli, sed victoriis est erudita. *Cæs. 3. B. C. 47.* Hostes aut praelio superatos, aut aliqua offensione permotos continere. *Cic. 1. Off. 21. 71.* Sed videntur labores et molestias tum offensionum et repulsarum quasi quamdam ignominiam timere et infamiam. ¶ 3.

Saeppissime significat aversum animum, simultatem, inimicitiam, invidiam, odium, *aversione, disgrazia, disgusto, odio*: et est ejus, qui offenditur: cui opponitur gratia, benevolentia, favor. *Cic. Mur. 20. 41.* Sapiens praetor offensionem vitat aequalitate decernendi, benevolentiam adiungit lenitate audiendi. *Id. 4. Ferr. 55. 137.* Suscipere invidiam atque offensionem apud aliquem. et 2. *ibid. 12. 35.* In odium offensionemque alicujus irruere. et 1. *Nat. D. 30. 85.* cadere. *Id. 1. Invent. 21. 30.* Offensionem ecipere. (*h. e. subire, quod Plin. 35. Hist. nat. 4. 7. (23.) dicit.*) et *ibid. 30.* lenire, et post redit. *in Senat. 8. 21.* obliterrate memoria beneficii. *Id. 2. Ferr. 40. 103.* vitare atque effugere. *Id. 1. Att. 17.* accipere. et deponere. et *ibid. afferre. Tac. 2. Ann. 57.* Offensiones accendere. *Cic. 1. Invent. 53. 100.* Indignatio est oratio, per quam conficitur, ut in aliquem hominem magnum odium, aut in reru gravis offensus concitetur. *Id. 13. Att. 23.* Mibi majori offensionum sunt, quam delectationi possessiunculae meae. *h. e. molestia. Id. 4. Tusc. 10. 23.* Habere ad res aliquas offensionem atque fastidium. *h. e. aversari et fastidiri. Plin. 19. Hist. nat. 1. 2. (9).* Hoc apud alios gratiam, apud alios offensionem habet. *h. e. aliis placet, displicet aliis. Inscrip. apud Henzen. 7383.* QVAE MECVM VIXIT IN MATRIMONIO ANNIS XVIII. DIEBUS XX. SINE VLLA LAESURA NEC ANIMAE OFFENSIONE.

OFFENSUNCULA, ae, f. i. *diminut. ab* offensus, levis offensio: et occurrit translate tantum. *Cic. 13. Fam. 1.* Vellim, si qua offensiuncula facta est animi tui perversitate aliquorum, des te ad lenitatem. *se te sei aliquanto disgustato. et Planc. 21. 51.* Vidit, M. Pisooem, in ista redillitate offensiuncula accepta, summos a populo R. esse honores adeptum. *avendo provato il disgusto della ripulsa.*

OFFENSO, as, ōvis, ātuis, are, a. 1. frequentat. vel rectius iotens. *ab* offendo. — Part. *Offensus* et *Offensusus* II. — Offensare est incurere, impingere.

I.) Proprie. *Iucret. 2. 1057.* Sponte sua forte offensando semina rerum, etc. *h. e. occursando, et unum in alterum impingendo et incurrendo. Id. 6. 1051.* Cogitur offensare igitur pulsareque sucta Ferrea testis, aut *urtare*. — *Offensare caput*, ad parietem, aut aliud quippiam allidere, *dar del capo nel muro, quod in desperatione*

rerum fieri solet. *Liv.* 23. 37. Flere omnes repente, et offensare capita.

II.) Translate. *Quintil.* 10. 7. 10. Si non insistentem offensantesque brevia illa atque concisa singulorum modo ejectioni sumus. *h. e.* sæpe berentes in dicendo, ut qui ambulando impingunt in aliquid. *Id.* 10. 3. 20. Si tardior (*al. addunt*) in scribendo, aut incertior (*al. in*) legendo velint offensatus fuerit. *Al. minus recte leg. offensor.*

OFFENSOR, ōris, m. 3. *offensore*, qui offendit, *b. e.* *Ledit. Arnob.* 7. 8. Iras atque animos ponant, et in gratiam suis cum offensoribus recedant.

OFFENSUS, a, um. *V. OFFENDO.*

OFFENSUS, us, m. 4. (*offendo*) incursus, occursatio.

I.) Proprie. *Lucret.* 2. 223. Nec foret offensus natus, nec plaga creata Principis. *Id.* 4. 359. Cogit hebescere cum crebris offensibus aer. *h. e.* crebro incursu, seu occursatione. *Id.* 6. 332. eod. sensu. Non igitur multis offensibus in memorando hesitat. *Tertull.* 4. *advers. Marcion.* 39. Lapidis sancti oppositi omnium offensui.

II.) Translate. ¶ 1. Est id, in quod quis incurrit vel impingit. *Stat.* 12. *Theb.* 283. Sola per offensus armorum et lubrica tabo Gramina. *Seneca Ep.* 107. Per iusmodi offensus emetendum est confragosum hoc iter. *per questi intoppi.* *Al. rectius leg. offensus.* ¶ 2. Ictus læsio, molestia, incommodum. *Lucret.* 3. 940. Sin ea, quæ fructus cuique es, perire profusa Vitaque in offensu'st, cur amplius addere quaeris?

OFFERŪCIO vel obfercio, is, ire, a 4. (*ob et farcio*) valde facere, opplere. *Gloss. Lat. Gr.* Offercio, ἐμπράξιο.

OFFERŪNTIA, æ, f. 1. verba ab offero. *Tertull.* *advers. Marcion.* 24. Considera causarum offerentiam. *h. e.* causas, quæ sese offerunt.

OFFĒRO vel obfero, fers, tili, lalum, ferre, a. anom. (*ob et fero*). Part *Offerens* 2.; *Oblatus* 2. et in seqq. omnibus paragr.; *Oblaturus* et *Offerendus* 2. — Offerre est ante aliquem ferre, appouere, præsentem sistere, exhibere, προσφέρειν (*h. e.* portare o mettere innanzi, presentare; *Fr. porter vers, porter devant, présenter*; *Hisp. llevar, traer hácia, llevar, traer delante, presentar*; *Gerin. entgegenbringen oder bringen*; *Angl. to bring or put before, present*). Occurrit ¶ 1. Stricto sensu de rebus physicis est, ut diximus, ante aliquem ferre, opponere, præsentem sistere. *Accius* apud *Festum* p. 145. 20. *Müll.* Signa extemplo canere ac tela ob mœnia offerre imperat. *Cic. Rosc. Am.* 31. 87. Ex tot sicariis, solus tu inventus es, qui cum accusatoribus sederes atque os tuum non modo ostenderes, sed etiam offerres. *Virg.* 6. *Æn.* 290. Corripit hic ferrum *Æneas*, strictamque aciem venientibus offert. *h. e.* opponit. *Quintil.* 1. 1. 26. Eburneas litterarum formas (*pueris*) in laudem offerre. ¶ 2. Latiori sensu usurpatur de personis aut rebus, quæ ante alicujus oculos se sistunt. *Ter. Hecyr.* 3. 3. 9. Sed continuo vultum earum sensu inmutari omnium, Quia tam incommode illis fors obtulerat adventum meum. *Cf. Ovid.* 3. *Trist.* 9. 23. Cujus (*fratris*) ut oblata est præsentia: Vincimus, inquit. *Cic.* 1. *Divinat.* 37. 81. Quæ (*formæ*) reapse nullæ sunt, speciem autem offerunt. *Sall. Jug.* 12. Quam ille casu ministrum oblatum promissis onerat. *Liv.* 6. 20. *extr.* Nec diis cordi fuisse penam ejus oblatam prope oculis suis. *eseguita quasi sugli occhi loro.* *Virg.* 1. *Æn.* 454. Hoc primum in luce nova res oblata ilmorem lenit. et 2. *ibid.* 340. oblata per lunam Hypanisque Dymasque. *Quintil.* 6. 1. 10. Si, quoties respexisset patronus, offerrebat (*imaginem*) palam. — Sæpe offerre se alicui hoc sensu occurrit. *Ter. Adelph.* 3. 2. 24. et *Hecyr.* 5. 3. 10. Oppido opportune te obtulisti mihi obviam. *Cic.* 3. *Att.* 10. Ne me, quem ille florentissimum reliquerat, perditum illi afflictumque offerrem. *Id.* 5. *ibid.* 13. Græci quasi Epbesio prætoris se alacres obtulerunt. *Adde eumd.* 1. *Divinat.* 36. 79. — *Priscian.* 18. p. 1202. *Putsch.* ait, Romanos Atticorum mora dixisse: oblata sunt vobis et ad vos; sed nullo auctore laudato. ¶ 3. Item

latiori sensu, in bonam partem usurpatur de iis, quæ alicui personæ aut rei sunt utilitati, et est afferre, exhibere, præbere, tradere, deferre, ultro dare. Hinc cum v. dare baud raro jungitur, ut apud *Cic. pro leg. Manil.* 16. 49. Hoc tantum boni, quod vobis ab diis immortalibus oblatum et datum est. et 2. *Ferr.* 1. 1. Id, non humano consilio, sed prope divinitus datum atque oblatum vobis summo reipubl. tempore videtur. — Ceterum *Ter. Hecyr.* 5. 3. 18. Quantum obtuli adventu meo lætitiâ Pamphilo hodie! *Id. Adelph.* 5. 9. 21. Di tibi, Demea, omnes semper omnia optata offerant. *Lucilius* apud *Non.* p. 360. 25. *Merc.* Ut nunc hac re mihi opem et auxilium offeras. *Cic.* 6. *Ferr.* 49. 107. Multis in difficillimis rebus præsens auxilium ejus (*numinis*) oblatum est. *Id. Rosc. Am.* 37. 107. Num ergo dubium est, quin ii obtulerint hanc prædam Chrysogono, qui ab eo partem prædæ tulerunt? *Cæs.* 6. *B. G.* 41. Optatissimum Aumborigi beneficium obtulerant. *Id.* 1. *B. C.* 72. Petrejus atque Afranius, oblata facultate, in castra sese referunt. *Sic Virg.* 4. *G.* 438. Cujus Aristæo quoniam est oblata facultas. et *Cic. Cluent.* 23. 77. et 3. *Cat.* 2. 4. Oblatam sibi facultatem putavit, ut etc. Similiter *Sall. fragm.* 3. *Hist.* 77. 11. ed. *Kritz.* Offerre pugnam. *h. e.* pugne copiam facere. *Rursus Cic. pro leg. Manil.* 2. 4. Occasionem sibi ad occupandam Asiam oblatam esse arbitrari. *Sic Auct. B. G.* 8. 18. Quam sibi oblatam occasionem rei gerendæ existimaret. *Cic.* 2. *Att.* 22. Quod fors obtulerit, id acturus videtur. *Nepos Pelop.* 2. Ut quemque ex proximo locum fors obtulisset, eo patriam recuperare niterentur. *Liv.* 35. 6. Cujus (*hostium exercitus*) delendi oblata fortuna fuerit. *Sall. Cat.* 40. Ubi primum dubiis rebus novandis spes oblata est. *Cic.* 1. *Phil.* 2. 4. Lux quædam videbatur oblata, non modo regno, sed etiam regni timore sublato. *Horat.* 3. *Oil.* 16. 43. bene est cui Deus obtulit Parca quod satis esse nianu. *Phædr.* 2. 1. Attende cur negare cupidis debeas, Modestis etiam offerre quod petierint. *Liv.* 32. 21. *ad fin.* Nolite, si quod omnibus votis petendum erat, ultro offerat, fastidire. *Id.* 40. 23. In omnia ultro suam offerens operam. *Quintil.* 4. 2. 17. Offerre aliquid alicui muneris. *Virg.* 12. *Æn.* 109. Offerre sædus. Huc pertinet et illud *Livii* 9. 3. Ne ferrum quidem ad bene moriendum oblatum est hostis. — Hinc etiam offerre se frequenter occurrit. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 5. 12. Finem feci offerendi mei, ne forte mea sedulitas aut insidiosa, aut impudens videretur. *Id. Planc.* 10. 24. Ultro mehercules se mihi etiam offerentes, ultro pulcicates rogavi. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 31. 99. Si nihil se offeret, quod sit probabilitati illi contrarium. *Id.* 3. *Orat.* 49. 191. Ipsi (*versus*) se offerunt et respondebunt non vocati. *Quintil.* 2. 7. 4. Figuris jam non quesitis, sed sponte et repitio velut thesauro se offerentibus. *Id.* 9. 1. 4. Communi et primum se offerente ratione. — Pro donare, dicare, consecrare Deo, vel Ecclesie, Christianis sæpe usurpant. *Prudent.* 5. *Cathemer.* 159. et 2. *περί σταθ.* 75. — Offerre sacrificium, *Sulpic. Sever.* 2. *dial.* 2. *h. e.* Missam agere. ¶ 4. Item latiori sensu, sed in malam partem, usurpatur de iis, quæ alicui sunt impedimento, incommodo, damno, et est afferre, inferre, opponere. *Plaut. Rud.* 2. 6. 30. Mendicitatem mihi obtulisti opera tua, Dum tuis ausculto magnificis mendaciis. *Id. Pen.* 2. 3. 17. et 4. 2. 39. Offerre moram alicui. *Ter. Hecyr.* 5. 1. 14. Inmerente injuriam. et 3. 3. 23. vitium virgini. *Lucilius* apud *Non.* p. 360. 22. *Merc.* Homines ipsi hanc sibi molestiam ultro atque ærumnam offerunt; ducunt uxorem. *Cic.* *Sext.* 21. 48. Qua (*manu*) mortem sæpe hostibus obtulisset. *Id. Rosc. Am.* 13. 37. mortem parenti. *Id. Vat.* 10. 24. In senatu confessus esset, se cum telo fuisse, *Cn. Pompeio* suis manibus necem offerre voluisse. *Id.* 2. *Phil.* 38. 99. stuprum alicui. *Sic Id.* 5. *Fin.* 22. 64. Quæ per vim oblatum stuprum voluntaria morte lucret. *Id. Amic.* 18. 65. Ab aliquo oblatas criminationes repellere. *Al. leg.* illatas; *al. aيلات.* *Id. ibid.* Ut ne criminibus inferendis delectetur, aut credat oblati. *Liv.* 51. Oblato falso crimine insontem oppressit. *Ca-*

tull. 64. 247. Theseus qualem Minoidi lactum Obtulerat mente inmemori, talem ipse recepit. *Cf. Plaut. Cas.* 3. 5. 49. tu mihi offers marorem. *Tac.* 4. *Ann.* 59. Ac forte illis diebus oblatum Cæsari anceps periculum auxit vana rumoris. *Cic.* 13. *Fam.* 1. a med. Neque multi sunt, et diffugiunt qui sunt, metu obiato. *h. e.* injecto, ut *Forcellinus* interpretatur. *Sic Id.* 10. *ibid.* 12. Recitatis litteris, oblata religio Cornuto est pullariorum adinonitu. — Fere autem dicitur de iis, quæ inferuntur extrinsecus: et oblatum opponitur intestino. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 15. 48. Neque ut quidquam interesset inter intestinum et oblatum. et 1. *ibid.* (*post.*) 11. 40. Impulsio oblata extrinsecus. *Sic Id. Dom.* 24. 62. Domus ardebat non fortuito, sed oblato incendio. *h. e.* immissio. *Lucret.* 2. 950. Nam quid præterea facere ictum posse reamur Oblatum, nisi discutere et dissolvere quæque? — *Oblatum furtum*, cujus meminit *Gell.* 11. 18. dicitur, quum res furtiva tibi ab aliquo oblata sit, eaque apud te concepta sit, utique si ea mente data tibi fuerit ut apud te potius, quam apud eum, qui dederit, conciperetur: nam tibi, apud quem concepta sit, propria adversus eum, qui obtulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, quæ appellatur oblata. Ita *Cajus 3. Institut.* 61. 1. Brevius in *Epit.* ejusdem *Caji Institut.* l. 2. tit. 10. Oblatum furtum dicitur, quum res furtiva alicui ita a fure datur, ut apud ipsum furcm inveniri non possit. — Ceterum eadem, de qua diximus, significatione se offerre usurpatur a *Cic.* 1. *ad Brut.* 15. ante med. Romam ut veni, statim me obtuli Antonii sceleri atque dementia. *h. e.* opposui, ut *Forcellinus* interpretatur. *Liv.* 2. 16. *ad fin.* Fusoque ingenti exercitu, qui se ingredientibus lines consulibus ferociter obtulerat. *Id.* 2. 60. Hinc tantæ concordie ducis exercitus non ausi offerre se, Equi vagari populabundum hostem per agros passi. *Cf. Tibull.* 4. 1. 148. Nulla tibi adversis regio sese offeret armis. ¶ 5. Item est se, vitam suam, aliam personam aut rem periculis, aut morti obicere, exponere. *Plaut. Capt.* 2. 1. 33. Nam tu nunc vides pro tuo caro capite Carum offerre meum caput vilitati. *Accius* apud *Cic. Sext.* 56. 120. Re dubia haud (*al. nec*) dubitavit vitam offerre, nec capiti pepercerit. *Id.* apud *Non.* p. 95. 24. *Merc.* Nosque ut seorsum dividis leto offeras. *Cf. Lucret.* 3. 1041. Sponta sua leto caput obvius obtulit ipse. *Cic. Sull.* 30. 84. Caput meum obtuli pro patria periculis omniibus. *Id. Sext.* 28. 61. Consule me obtulisti in discrimen vitam suam. *Id. ibid.* 1. 1. Se et salute suam in discrimen offerre pro statu civitatis et pro communi libertate. *Liv.* 3. 11. Multum et consules se abstinebant, ne cui in colluvione rerum majestatem suam contumelie offerrent. Huc referri potest et illud *Cic. Rabir.* *Post.* 8. 22. In custodia etiam fuit regia, et vita ejus oblata pænæ est. *h. e.* exposita, subjecta, *esposta, soggettata.* *At Orellius legit* oblata pænæ est. — *Se offerre* sæpissime occurrit. *Cic. Sext.* 28. 61. Non offert se ille istis temeritatibus. *Id. Pis.* 9. 21. His (*tempestatibus*) unum me pro omnium salute obtuli. *Id.* 3. *Cat.* 12. 28. Eos, qui se pro salute vestra obtulerint invidiæ periculisque omnibus. *Cf. Liv.* 3. 59. *extr.* Nec satis audentibus singulis invidiæ se offerre. *Rursus Cic.* 1. *Off.* 24. 89. Ne offeramus nos periculis sine causa. *Cæs.* 3. *B. C.* 73. *extr.* Atque ii, qui ante dimicare timuissent, ultro se proelio offerunt. *Cic.* 1. *Tusc.* 15. 31. Offerre se ad mortem pro patria. *Id. Mil.* 34. 94.; et *Cæs.* 7. *B. G.* 77. ultro se morti pro aliquo.

OFFERTOR, ōris, m. 3. *offeritore*, oblator. *Commodian.* *Instruct.* 39. de *Ibele.* In fratris exilio offeror inactatus a fratre.

OFFERTORIUM, ii, n. 2. locus, in quo sacrificia offeruntur. *Isid.* 8. *Orig.* 19. Offertorium tali causa sumpsit vocabulum. Fertum animi dicitur oblatio, quæ altari offertur, et sacrificatur a pontificibus, a quo offertorium nominatur, quasi propter fertum.

OFFERTUS. *V. EFFERTUS.*

OFFERUMENTA, æ, f. 1. *staffilata, botta, lividura, cicatrice*, plaga, et vibax oblata impres-

saque tergo: metaphorice ab offerumento, quod dicitur de donariis, que in templorum parietibus habentur. *Plaut. Rud.* 3. 4. 48. Nisi offerumentas habebis plures in tergo tuo, quam ulla navis longa clavos: tum ego ero mendacissimus.

OFFERUMENTA, ōrum, n. plur. 2. ἀναθήματα, donaria, que illis offeruntur. *Paul. Diac. p.* 188. 10. *Müll.* Offerumenta dicebant que offerrebant. *scil.* diis.

OFFEX, icis, m. 3. qui officit. *Gloss. Isid.* Offex improffitor, qui officit.

OFFIBULO vel oblibulu, as, are, a. 1. infibulare. *Gloss. Isid.* Obfibulare, concludere, circumdare.

OFFICIALIS, e, adject. τὸ περὶ καθήκοντος, ad officium pertinens, vel de officio tractans. *Ulp. Dig.* 38. 1. 6. Fabricis operæ ad heredes transeunt, officiatus non transeunt. *h. e.* que in officii et obsequii præstatione consistunt. *Id. ibid.* 12. 6. 26. *v. met.* Si libertus operas patrono exhibuit non officialis, sed fabrilis. *Lactant.* 6. 11. et 18. *note met.* M. Tullius in suis officialibus libris hoc idem suadet. — *Hinc*

Officialis, is, m. 3. absolute, substantivorum more. est minister magistratus, officialis.

1.) Proprie. *Apul. 1. Met.* Editis jubet officialem suum insuper pisces ascendere, et pedibus suis totos obtinere. *Inscript. apud Gruter.* 422. 7. L. IVLIO L. F. PAL. IVLIANO PRO PR. PROVINCIÆ AVITANIANÆ CONSVLI OFFICIALES EIUS PROVINCIÆ AVITANIANÆ OPTIMO PRAESIDI. *Ulp. Dig.* 36. 4. 5. *ad fin.* Aut per viatorem, aut per officialem præfecti introducendus est in possessionem. *Coil. Theod.* 8. 7. 2. Universi officiales diversorum officiorum. *Inscript. apud Orell.* 2952. TYSANDER AVG. LIB. OFFICIALIS. — **Officiales** etiam dicuntur, qui in aliquo collegio munere funguntur, quique fortasse ibidem sunt atque *initialis*, quam voc. *V. Inscript. apud Allegranza, Opusc. erud. p.* 320. PROVISIONES IN PERPET. PER OFFICIALES C. CENT. *h. e.* collegii centonarium.

2.) Figurate. *Tertull. 1. advers. Marcion.* 25. *ad fin.* Emulationi occurrant necesse est officiales suæ, ira, discordia, odium etc.

OFFICINA, æ, f. 1. Ratione habita etymii, sunt qui hanc vocem cum nomine officium conjungunt; plerique tamen putant officinam esse per syncopeam ab officina, qua forma legitur apud *Plaut. M. glo.* 3. 3. 7. et *Jul. Valer. Res gest. Alex. M. edente A. Muo.* 3. 83. *in fin.* — Ceterum officina

1.) Proprie ¶ 1. Abstracte rari admodum occurrit, et est operæ præstatio alicui adhibita in opere aliquo faciendæ, laboro, facimento, operatione, ἀποτέλεσμα. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 2. 1. (2). In magnis corporibus facilis officina, sequaci materia, fuit: in his (insectis) tam parvis que ratio, quanta vis, quam inextricabilis perlicia! ¶ 2. Sæpiissime usurpatur concreto, uti ajunt, sensu, et generatim est locus, in quo artifices opera faciunt; ἐργαστήριον (II. bottega, officina, fubriciu; Fr. utelier, laboratoire, fubrique, manufacture; Hsp. oficina, manufactura; Germ. die Werkstatt, Werkstätt, Fabrik; Angl. workshop, workshop). Differt ab apotheca, in qua res candide asservantur: et a taberna, in qua vinabz præstant. *Cic. 1. Off.* 42. 150. Quilices omnes in sudida arte versantur: nec enim quidquam ingenium potest habere ethica. *Id.* 6. *Fam.* 24. 51. Postquam tantam multitudinem collegerat emblematum, ut ne munus quibz cuiquam reliquisset: instituit officinam Syracusis in regia maximam. Palam artifices omnes, calduras ac vasculares curvæari jubet: et ipse suos complures habebat. *Id.* 6. 20. Quam domus ejus fuisset, ubi nunc ades atque officina Manæ est. *Vepus Agesil.* 3. Officiis armorum institutis, magna industria bellum apparavit. *Add. Cæs. 1. B. C.* 34. *Horat. 1. Od.* 4. 7. dum gravis Cyclopium Vulcanus ardens urit officinas. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 36. (85). Apelles Alexandro in officina impræte multa discrediti silentium comiter suadebat. *Id.* 16. *ibid.* 6. 8. (23). Officina ærariorum. *Id.* 9. *ibid.* 38. 62. (133). tingentium. *Id.* 36. *ibid.* 22. 47. (165). toustrinatum. et 35. *ibid.* 11. 40. (143). fullo-

num. et *ibid.* 12. 45. (155) platarum. et 18. *ibid.* 10. 20. (89). ærariæ et chartariæ. *Colum.* 8. *R. R.* 12. 17. cetariorum. *h. e.* in quibus piscium salsamenta lunt. — Videtur dici etiam de taberna. *Sueton. Gramm.* 23. Quam officinas promercatum vestium exerceret. ¶ 3. Ilinc speciatim *Colum.* 8. *R. R.* 3. 1. et 8., et 4. 3. et 5. 19. **Officinam cohortalem** vel absolute officinam vocat ornithonem, seu gallinarium in villa: quia ibi gallinæ ova pariunt.

2.) Translate. *Cic. 2. Phil.* 14. 35. Cujus domus quæstuosissima est falsorum commentariorum et chirographurum officina. *At.*, inter quos Orellius. *leg. domi, quod rectius videtur. Id. Rosc. Am.* 46. 134. Officina nequitie, et deversorium flagitiorum omnium. *Lib.* 39. 8. *ad fin.* Falsi testes, falsa signa, testimoniaque ex eadem officina exibant. *Cic. Brut.* 8. 32. Isocratis domus cuncte Græciæ quasi ludus quidam atque officina dicendi. *Id.* 1. *Legg.* 13. 36. Philosophi, qui quasi officinam instruxerunt sapientie. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 7. (88). Pulmo spirandi officina, attrahens ac reddens animam.

OFFICINATOR, ōris, m. 3. *utiere, mastro, fubbro, artefice, pulvion di bottegu, ἐργαστήριος*, officinam exercens, in officina laborans, artifex, faber. *Vitruv.* 6. 11. *sub fin.* Quam magnifice opus perfectum aspicietur, ab omni potestate impense laudantur: quam subtiliter, officinatoris probabitur exactio. *h. e.* fabri diligentia in extruendo. *Apul. 9. Met.* Fœrens negotii officinator noster attentus ferias nobis fecit. *Inscript. apud Gruter.* 74. 1. OFFICINATORIBUS MONETÆ AVARIÆ CAESARIS FELIX LIB. OPTIO ET EXALTIUM AVREI ARGENTI AERIS etc. *Alia apud eund.* 313. 5. EYFEDRES AVGG. LIB. OFFICINATOR A STATVIS. *Adde ibid.* 1046. 5. *Alia apud Orell.* 3226. HERCVLI AVSACRYM OFFICINATORIBUS ET NYMVLARI OFFICINARVM ARGENTARIARVM FAMILIÆ MONETARI. *Adde aliam apud eund.* 1090.

OFFICINATRIX, icis, f. 3. bottegaja, quæ officinam exercet. *Inscript. apud Zaccaria, Stor. lett. d'Ital.* T. 9. p. 494, quæ est apud *Orell.* 4257. IVNA CROCALLE OFFICINATRIX.

OFFICIO, ficis, fici, factum, ficere, 3. Part. **Officiens** et **Offertus** I. — Officere, ex ob et facio, proprie est *favere se obvium alicui rei vel personæ, tam auxiliandi et obsequendi, quam impediendi et obstandi causa.* Apud *Lucret.* 5. 889., quod a nonnullis in bonam partem affertur. *Lachmannus* pro *offit* recte legit *offipit*. Haque *officere* in malam semper partem accipitur, et est impedire, obstarè, obesse, nocere, ἀνταρξίτω (II. *impedire, fur contro, nuocere, pregiudicare; Fr. faire obstacle à, obstruer, intercepter, empêcher; Hsp. impedir, obstruir, interceptar; Germ. versperren, in den Weg oder ins Licht treten, sich vorhindernd entgegenstellen; Angl. to hinder, stop, obstruct, stand in the way of, be hurtful to, hurt*).

1.) Proprie occurrit — a) Sæpiissime cum Dativo. *Cic. 5. Tusc.* 32. 92. Diogenes Alexandro roganti, ut diceret, si quid opus esset. Nunc quidem paullulum, inquit, a sole. Offecerat videlicet apricanti. *h. e.* offecerat se, seu corpus suum. — *Hinc in jure Cic. Rabir. Post.* 10. 43.: et *Capus 2. Insti.* 31. et *Dig.* 8. 2. 2. et 10. et 23: et *Ulp. Dig.* 8. 2. 15. et 39. 1. 5. Officere luminibus. *V. LEMEN.* Similiter *Cic. 1. Ocat.* 39. 179. Quicumque partiente cæli officeretur. — Ceterum idem *Cic. 2. Vat. D.* 19. 49. Umbra terræ soli officiens noctem efficit. *Sall. Jug.* 62. *in fin.* Quam alii in angustiis ipsi sibi propinquant officent. *Id. ibid.* 56. Aciem, quo hostium itineri officeret, laticus purigit. *Act. B. Afr.* 52. Nisi pulvis vento hatus omnium prospectui offecisset. *At. leg. prospectu: ut. prospectibus. Cic. 3. Off.* 16. 66. Demoliri ades, quarum altitudo officeret auspiciis. *Id. At.* 490. Sin autem officiens signis mans ubstruel altos, Aut adiment luceam cæca caligine nubes. *Farro 1. R. R.* 7. 2. Quæ suo quidque loco posita sunt, ea minus loci occupant et minus officit aliud alii ab sole ac luna, et vento. *Ving. 1. G.* 69. officunt laticis frugibus herba. — b) Cum Accusativo. *Act. B. Afr.* 61. Cæsar adversa-

riorum excursionibus iter officere non intermittit. *impedire, chiudere.* Alii pro iter legendum putant ita. — c) Passive. *Lucret.* 2. 154. corpuscula inter se retrahuntur et extra Officiuntur, uti cogantur tardius ire. *h. e.* impediuntur. *Id.* 4. 763. *de somno.* omnes Corporis effecti sensus per membram quiescunt. *Id.* 5. 774. Quove modo soleant officio lumine obire. *mox contra dicit* aperto lumine. — d) Sequentem quominus, affertur a *Fovcellino* illud *Lucret.* 1. 975. prohibere et officere, quominus etc. At *Lachmannus* legit *efficere*.

2.) Translate. — a) Cum Dativo. *Cic. Brut.* 17. 66. Horum concisis sententiis officit *Thæopompus* altitudine orationis suæ. *Id. Rosc. Am.* 38. 112. Cur te mihi offers, ac meis commodis officio simulato, officis et obstas? Sic *Id. ibid.* 2. 6. Ei pecunie vita Sex. Roscii obstarè atque officere videtur, et *Lib.* 2. 2. *met.* Id officere, id obstarè libertati. *Id. præf. lib.* 1. Officere nominis. *h. e.* favere. *Soll. Cat.* 28. *ext.* consiliis alicujus. et *ibid.* 6. Timor animi aurihus officit. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 7. 26. (63) Lactucæ officunt claritati oculorum. — b) Sequentem quominus. *Plin.* *ulter 6. Ep.* 29. Nec vero Isocrati, quo minus haberetur summus orator, officit, quod infirmitate vocis impediatur.

OFFICIOSE, adverb. Comp. **Officiosus** et **Sup. Officiosissime**. — Officose est idem ac cum officio, *officiosamente, cortesemente, ἐπιμετῶς.* *Afranius* apud *Charis.* 2. p. 187. *Putsch.* Te istuc facere officiose scio. *Sic Cic. Anic.* 20. 71. Quod officiose et amice et cum labore aliquo suo factum quærit dicere. *Id.* 6. *Att.* 1. *ad fin.* Officiosus fecit, quod etc. *M. Scaurus* apud *Charis. tor. cit.* M. Brutum ita officiose atque observanter tractaverit. *Rursus Cic. 1. Att.* 20. *sub in.* Quam ad me ita suaverit, diligenter, officiose et humaniter scripseris, ut ne expectare quidem abs te tantum facilitatis ac mansuetudinis poterim etc. *Plin.* 10. *Ep.* 32. Officiosissime venit ad me. *Apul. de Mag. ad fin.* In quo (testamento) mei officiosissime et honestissime meministi.

OFFICIOSITAS, atis, f. 3. *affsziosità, cortesia.* *Solon. varm.* 23. 178. Seu nos eximii simul tenent Neclens officiositas Marini.

OFFICIOSUS, a, um, adject. (officium). Comp. **Officiosus** et **Sup. Officiosissimus** I. — Officiosus ¶ 1. Generatim est qui libenter, vel probe officium, seu beneficium alicui exhibet, sive qui obsequi alteri multum studet, *ὑπακούων* (II. *offizioso, pronto a far piacere, cortese, obbligante; Fr. officieux, obligant, serviable, favorable, empressé, zélé; Hsp. oficioso, obligante, servidero, apresurado; Germ. dienstergeben, fertig, gsfällig, zuvorkommend, voller Gefälligkeit und Dienstfertigkeit; Angl. ready to serve, kind, obliging, courteous, officious*). Usurpatur a) De hominibus, et quidem absolute. *Cic. 13. Fam.* 21. *ext.* Hominem pudentem et officiosum cognove is. *Id. Rosc. rom.* 6. 18. Est ne quisquam, qui tibi pariter, pulentior, humanior, officiosior, liberaliorque videatur? *Id.* 13. *Att.* 45. *ad fin.* Equidem, si ex munibus esset eligendum, nec diligentiorem, nec officiosorem, nec nostri studiosiorem facile delegissem Vestorio. *Id.* 11. *Fam.* 22. Homo summum ingenio, summa virtute, officiosissimus preterea et gratissimus. *Id. Pis.* 23. 55. Officiosissima nalin candidatorum. — Et cum præpos. *in. Cic. 14. Fam.* 16. Voluntaria debuit in te officiosior esse, quam fuit. *Id.* 3. *Ferr.* 24. 63. Hominis Lampaceni summe in omnes civis R. officiosi. *Cf. Ovid.* 4. *Trist.* 7. 3. Tempore tam longo cur non tua dextera versus Quamlibet in paucos officiosa fuit? — b) De abstractis et aliis. *Cic. Planc.* 19. 46. Officiosa auctitia. *Ovid.* 3. *Pont.* 2. 17. voluntas. *Horat.* 1. *Ep.* 7. 8. sedulitas. *Ovid.* 4. *Pont.* 2. 5. Orba tamen numeris essayit epistola nunquam Ire per alternas officiosa vices. ¶ 2. Aliquando officiosi per jocum dicti sunt impudici et obsceni, in rebus turpibus facile obsequentes. *Seneca præf. l. 4. Excerpt. rontrov. ad fin.* **OFFICINUM** I. 4. c. — **Officiosus dotor** apud *Cic. 3. Tusc.* 28. 70. est

qui recte et ratione suscipitur, et iustam causam habet, ita ut ad officium pertinere dolere, ut si quis doleret, quod sapiens non sit. Sic *Id. Mūl.* 5. 12. Officiosi labores. *Seneca Ep. 99. a med.* Officiosa pietas. — Hinc

OFFICIOSUS, i, m. 2. absolute, substantivorum more, est servus, qui in balneis vestimenta lavantium servat. *Petron. Satyr. 92.* At ego ne mea quidem vestimenta ab officioso recepissem, nisi notorem dedissem. *Al. aliter leg.*

OFFICIOSUS, i, m. 2. *V. voc. præced. in fin.* **OFFICIPERDA**, æ, m. 1. et **Officiperdus**, i, m. 2. qui officium, seu beneficium perdit, dum gratiam non reddit. *Cato 3. distich. 87.* Gratius officii, quod sis magis carior, cato, Ne nomen subess, quod dicitur officiperdæ. — Alio sensu in *Gloss. Isid.* Officiperdi, qui sui laboris non habent remunerationem. *Catonis* quoque dicuntur officiperdi. *Hæc Isid.* qui allatos *Catonis* versus respicere videtur. Sed uterque locus parum habet auctoritatis in lingua Latina. De distichis *Catonis* multa *Fabric. in Biblioth. Lat. l. 4. c. 1. sect. 8.*

OFFICIUM, ii, n. 2. Ratione habita etymi, *Forcellinus* hanc vocem a verbo officio deducit, et addit: Observandum porro est, verbum officio in malam partem, noniam vero officium inde derivatum la bonam semper accipi. Sunt tamen, præcipue inter recentiores, qui ut ab officina per syncope officina, ita ab officium, h. e. opus facere, nomen officium factum esse putant. Ceterum officium universim est id, quo quis vel quid pro natura sua fungi debet: præstatio ejus operis, quod quisque vel quidque præstare debet; quod quisque efficere debet, observata locorum, temporum et personarum ratione; congruus actus uniuscujusque personæ; id, in quod quisque debet incumbere, ut ipsam pro luci, temporis et personæ qualitate reddat effectum. Unde ex. gr. in familia bene ius tuta dicimus, omnes in officio esse oportere. id est agere que debent, το καθήκον (It. funzione, esecuzione di ciò che si deve prestare, azione conforme all'obbligo, dovere, obbligo arico, assunto, puntualità, officio; Fr. fonction, accomplissement de ce qu'on doit, ce qu'on est obligé de faire, devoir, officio, rôle Ilsp. función, acción y ejercicio de algun empleo, la obra que cada uno debe hacer, deber; Germ. die Werkverrichtung, Vollziehung dessen, was Jemandem zu thun obliegt. pflichtgemasse Handlung oder Leistung, Pflichten erfüllung, Dienstleistung, oder Verriichtung, binweinsfach Pflicht, Aufgabe, Schuldhaltung wiederzugeben; Angl. a duty, office, charge, trust, engagement, that to which a man is by any natural or legal obligation bound, business).

1.) Proprie. ¶ 1. Universim. — a) De humani corporis membris, et aliis hujusmodi *Ter. Eun. 4. 5. 3.* Postquam surrexi, neque pes, neque nomen satis suum officium facit. h. e. impedita omnia sunt vino, quo minus etc. *Lucret. 1. 336.* *Luchmann.* namque officium quod corporis exstat, Officere atque obstar, etc. *Cic. 2. Divinat. 52. 107.* Si sine oculis non potest existere officium et munus oculorum, possunt tamen aliquando oculi non fungi suo munere. *Ovid. 1. Met. 744.* Officioque pedum Nympha contenta duorum Erigitur. Cf. *eumd. 12. ibid. 91.* removebitur omne Tegminis officium. *Cæc. Aurel. 2. Tard. 1. n. 37.* Si odorandi officium erit paralyti vitium. *Id. 2. Acut. 38. n. 222.* Siquidem (aqua) adjuvet solutionem (corporis); faciat etiam delectationem quadam ventris officium provocari. — b) De brutis animalibus. *Cic. 4. Herenn. 34. 46.* Nam quum canes funguntur officiis luporum, cui præsidio pecus credemus? *Horat. 2. Mure, qui tamen vicem servi gerit, 2. Sat. 6. 107.* velut succinctus cursilat hospes Continatque dapes, nec non verniliter ipsis Fungitur officia. — c) De hominibus. *Plaut. Stich. 1. 1. 34.* An id dotes, soror, quia illi suum officium non colunt, quum tu tuum facis? et *ibid. 39.* Quia pol meo animo omnes sapientes Suum officium requimus colere et facere Quamobrem ego

te hoc, soror, tametsi's major, Monco ut tuum memineris officium. *Ter. Heaut. 1. 1. 13.* quasi nemo siet, Ita tute attente illorum (servorum) officia fungere. *Id. Andr. 1. 1. 141.* Nunc tuumst officium, has bene ut adsumles nuptias. *Propert. 4. 9. 47.* Idem ego Sidonia feci servilia palla Officia et Lydi pensa diurna colo. *Colum. 12. R. R. 4. 3.* His autem omnibus placuit, eum, qui rerum harum officium suscepit, castum esse continentemque oportere. ¶ 2. Speciatim, ratione habita artis, in qua se quis exercet, vel magistratus, quo fungitur, et similia, — a) Officium est id, in quo quisque pro personæ qualitate debet incumbere, incombenza, parte, sfera d'azione, dovere, obbligo. *Cic. 1. Orat. 31. 138.* Oratoris officium est, dicere ad persuadendum accommodate. Sic *Id. 2. Herenn. 1. 1.* Hoc et priore libro egimus, quum de quinque oratoris officiis tractarem. *Cincius apud Festum p. 173. 10. Mūl.* De officio juris consulti. *Quintil. præfat. 21.* Rhetoris officium. *Id. 8. 5. 35.* Officium grammaticorum. *Cic. 16. Att. 14.* Id autem, quid dubitas, quia etiam in rem publicam præclare caderet? Nonne dicimus, consulum officium, senatus officium, imperatoris officium? *Cæs. 3. B. C. 5. in fin.* Præerat Egyptiis navibus Pompejus filius, Asiaticis D. Lælius, Syriacis C. Cassius: — toti tamen officio maritimo M. Bibulus præpositus cuncta administrabat. Et *Id. ibid. 8.* Huic officio præpositus erat Fufius Kalenus legatus. *Id. ibid. 103.* Confecto legationis officio — b) Augustorum præcipue temporibus, magistratus quoque officium dicitur, quia jus, quod cuique debetur, reddit, vel quia populo opem fert, vel quia honoris gratia institutus est, carica, magistratura. *Sueton. Vesp. 21.* Deinde perfectis epistolis, officiorumque omnium brevioribus. *Id. Aug. 37.* Nova officia excogitavit. *Plin. Paneg. 91. de præfectura ærarii.* Nondum biennium compleveramus in officio laboriosissimo et maximo. Hinc illa *ICTorum*, Cavere apud officium, deponere apud officium, etc. *Paul. Dig. 2. 4. 17. et Ulp. ibid. 9. 7. extr. V. et infra sub II.* — c) Hinc ex officio, per debito, per obbligo. *Ulp. Dig. 21. 1. a med.* Id in tutore et curatore dicendum erit, veterisque, qui ex officio pro aliis interveniunt. ¶ 3. Item speciatim, morali ratione, officium est congruus actus uniuscujusque personæ, sive id quod cuique agendum est ex morali legi præcepto, dovere morale. *Cic. 1. Off. 3. 8.* Et medium quoddam officium dicitur, et perfectum, Perfectum officium rectum opinor vocemus, quod Græci καρπιδωμια: hoc autem commune καθήκον vocant. *Id. ibid. 2. 4.* Latissime patere videntur ea, quæ de officiis tradita — et præcepta sunt. Nulla enim vitæ pars neque publicis neque privatis, neque forensibus neque domesticis in rebus, neque si tecum agas quid, neque si cum altero contrahas, vacare officio potest; in eoque et colendo sita vitæ est honestas omnis et in negligendo turpitude. *Id. 3. Fin. 17. 58.* Est autem officium, quod ita factum est, ut ejus probabilis ratio reddi possit. et *infra.* Quod autem ratione actum sit, id officium appellamus. *Ter. Andr. 1. 5. 1.* Hocine'st officium patris? *Pacuvius apud Cic. 2. Tusc. 21. 50.* Conquei fortunam advorsam, non lamentari decet. Id viri est officium: stetus muliebris ingenio additus. *Cic. 14. Fam. 1. ad fin.* Si erunt in officio amici, pecunia non deerit. *Id. 3. Verr. 51. 135.* Summo officio præditus homo. h. e. qui omnino id, quod decet, strenue facit. *Cæs. 4. B. G. 25.* Ego certe meum rei publicæ atque imperatori officium præstitero. — Elegantissimæ sunt hujus vocis locutiones. *Liv. 8. 19. ad fin.* Esse in officio, stare in dovere. *Ter. Adelph. 1. 1. 44.* Officium suum facere, fare il suo debito. *Nepos Miltiad. 7. et Cim. 2.* Redire ad officium, ritornare a suoi doveri. Cf. *eumd. Datam. 2.* Reducere aliquem ad officium. *Cic. 15. Fam. 20.* Esse frequenter in officio. h. e. sæpe in officio suo adimplendo versari. *Id. 5. ibid. 17.* Omnia officia amicitia diligenter sancteque servare. et *Id. 2. Invent. 22. 65.* Pietas, quæ erga patriam, aut parentes, aut alios sanguine conjunctos officium conservare mo-